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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na přípravu ledových čajů, jejich nutriční parametry v rámci

různých postupů jejich přípravy. Teoretická část shrnuje pěstování čajovníků a výrobu

matcha čaje. Dále pojednává o nutričním složení čajových listů či čajů. V praktické části

byly vyrobeny ledové matcha čaje třemi rozdílnými technologickými postupy. U

připravených vzorků byla provedena stravitelnost, obsah minerálních prvků, stanovení

obsahu polyfenolů, polyfenolického profilu, kofeinu, theobrominu, theofylinu, theaninu a

antioxidační aktivity. Cílem práce bylo zjistit, která z metod přípravy ledových matcha

čajů bude pro jeho přípravu nejvhodnější z hlediska obsahu biologicky aktivních látek.

Z výsledků experimentální části bylo zjištěno, že pro přípravu ledových matcha čajů by

bylo nejlépe využít metodu 3.

Klíčová slova: ledový čaj, matcha, minerální prvky, antioxidační aktivita, kofein, theanin,

polyfenoly, HPLC, AAS

ABSTRACT

The thesis is focused on the preparation of ice teas, especially on their nutritional

parameters within the various procedures of their preparation. The theoretical part

summarizes the cultivation of tea trees and the production of matcha tea. Furthermore, it

deals with the nutritional composition of tea leaves or teas. Regarding experimental part,

ice matcha teas were made by three different technological procedures. Digestibility,

mineral content, determination of polyphenols, polyphenol profile, caffeine, theobromine,

theophylline, theanine and antioxidant activity were measured. The aim of this work was to

find out which method of preparation of ice matcha tea will be the most suitable for its

preparation in terms of the content of biologically active substances. From the results, it

was found that method 3 would be the best for the preparation of ice matcha teas.

Keywords: ice tea, matcha, mineral elements, antioxidant activity, caffeine, theanine,

polyphenolics, HPLC, AAS
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ÚVOD

Zelené čaje jsou jeden z nejvíce konzumovaných nealkoholických nápojů. Mají

bohatou historii, a to díky svým výborným účinkům na zdraví. Zelený čaj působí příznivě i

na různé dermatické poškození pokožky. V dnešní době můžeme najít různé druhy čajů

v rozlišných formách, od sypaných až po práškové.

Zelené čaje tvoří přibližně 20 % světové produkce čaje. Jedná se o nefermentovaný

produkt, bohatý na katechiny – flavonoidy z řad polyfenolů s antioxidační aktivitou.

Vysoký antioxidační potenciál zelených čajů je podpořen také vyšším obsahem vitaminu C

v něm. Tyto antioxidanty jsou významné pro inhibiční řetězové reakce, a také kvůli

odstranění různých volných radikálů v těle člověka. Matcha čaje jsou konzumovány ve

formě celých rozemletých listů. Čajové lístky matchy, které se nazývají tencha, jsou

několik týdnů zastíněny, než jsou sbírány. Výrobní proces matchy je jedinečný, a to proto,

že se listy suší bez válcování a melou v kamenném mlýně [78, 81]. Odlišný způsob

zpracování matcha čaje a konzumace může přinést i změny ve složení minerálních prvků

oproti jiným běžně konzumovaným čajům. Jistě mohou přinést také i další nutriční

benefity. Vzhledem na možný pravidelný příjem tohoto nápoje, je nutno monitorovat

obsah a příjem hlavně toxických prvků, mimo např. rezidua pesticidů.

Biologicky aktivní látky v čajích napomáhají k prevenci a snižování civilizačních

chorob, např. kardiovaskulárních nemocí. Redukují cholesterol, stabilizují hladinu cukru

v krvi a zmírňují vysoký krevní tlak. V posledních několika letech se neustále zvyšuje

zájem o zdravou a vyváženou stravu, a to zejména kvůli zvyšujícímu se výskytu

civilizačních onemocnění, jako je například obezita. Vzhledem k vyšší konzumaci

ledových čajů převážně v letních obdobích, vyvstal i požadavek na přípravu ledového čaje

připraveného z matchy v oboru gastronomie. Cílem bylo vybrat nejoptimálnější postup

přípravy vzhledem k obsahu biologicky aktivních látek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

1 ZELENÝ ČAJ

Čaj je nejoblíbenějším a nejvíce konzumovaným nápojem po celém světě. Mezi

nejznámější oblasti pěstování čaje můžeme zařadit Čínu, Japonsko, Indii, Srí Lanku,

Vietnam, Indonésii, Turecko, Rusko a Nepál. Z pohledu legislativy se čaje dělí do tří

skupin na: čaje pravé, bylinné a ovocné. Dle vyhlášky č. 330/1997 Sb. v aktuálním znění je

pravý čaj definovaný jako čaj vyrobený z výhonků, listů, pupenů, nebo jemných částí

zdřevnatělých stonků čajovníku Camellia sinensis (L.) O. Kunze [9, 12, 16].

Zeleným čajem se rozumí pravý čaj, ve kterém neproběhla fermentace,

polofermentovaným čajem (oolongem) chápeme čaj pravý, ve kterém proběhla částečná

fermentace a plně fermentovaným čajem je čaj černý. Podle způsobu fermentace se pravé

čaje rozdělují na: nefermentované – zelené a bílé čaje, částečně fermentované – oolong a

červené čaje, zcela fermentované – černé čaje [1, 12].

Všechny druhy pravých čajů, především zelených, které obsahují velké množství

přírodních antioxidantů (flavonoidy, theaflaviny), mají mnoho prospěšných účinků na

lidské zdraví. Matcha čaje jsou zelené čaje, které jsou konzumovány ve formě celých

rozemletých listů, což přináší celou řadu benefitů. Pomáhají při boji proti rakovině, snižují

hladinu lipoproteinů LDL, působí proti volným radikálům, a také slouží k prevenci v boji

proti srdečně-cévním onemocněním [2, 18].

Matcha čaj (zelený prášek) je japonský tradiční zelený čaj, který se vyrábí ze

speciálně pěstovaných výhonků čajovníku, které se při růstu zastiňují, poté se suší a

rozemelou na jemný prášek. V Japonsku se každý rok prodá zhruba 2 550 t matchy, což

odpovídá asi 85 až 90 % celkové každoroční produkce. U většiny čajů se na výrobu 1 kg

čaje spotřebují 4 kg zelených lístků, zatímco na výrobu 1 kg mleté matchy se spotřebuje

více než 6 kg čerstvých zelených lístků [7].
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 Obr. 1: Zelený čaj matcha [69]

1.1 Čajovník

Čaj matcha pochází z rostliny čajovníku čínského – Camellia sinensis.

Z botanického hlediska se rozlišují dvě odrůdy čajovníku: Camellia sinensis var. sinensis

(čajovník čínský) a Camellia sinensis var. assamica (čajovník assamský). Rozmanitost

chutí čaje je dána jeho zeměpisnou oblastí, půdou, nadmořskou výškou a také typem

podnebí [1, 23, 82].

Camellia sinensis, patřící do čeledi Theaceae, je zelený strom, případně keř, který

dorůstá do výšky 10 – 15 m ve volné přírodě a 0,6 – 1,5 m při pěstování. Listy jsou světle

zelené, krátké, střídavé, kopinaté, s vroubkovanými okraji s délkou od 5 do 30 cm a šířkou

přibližně 4 cm. Zralé listy jsou zářivě zelené, hladké a kožovité. Květy jsou bílé, s

charakteristickou vůní, průměrně mají 2,5 až 4,0 cm a šest až osm okvětních lístků. Květy

nesou tyčinky se žlutým prašníkem a produkují nahnědlé červené tobolky. Plod je ve tvaru

zploštěné, hladké, zaoblené kapsule. Semeno se nachází samostatně v každé kapsuli zvlášť

a má velikost malého ořechu. Mladé lístky mají krátké bílé chloupky na spodní straně a

mladé větve jsou šedo-žluté a hladké. Větve jsou v průběhu roku purpurově červené [22,

23].

Obr. 2: Čajové lístky [70]
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Čajovník se pěstuje ze semen. Od třetího roku se začíná s tvarováním keře do

žádaného tvaru a optimální výšky 70 – 100 cm. Pravidelným otrháváním je keř nucen

tvořit nové a nové lístky [2].

Varieta sinensis má keřovitý vzrůst s malými listy dlouhými od 5 do 12 cm, dobře

snáší chlad ve vysokých nadmořských výškách. Listy variety assamica mohou měřit až 20

cm, mají stromovitý vzrůst a vyžadují teplé podnebí. Čajovníky se pěstují v tropických a

subtropických oblastech v nadmořské výšce od 600 do 2800 m. Ideální podmínky pro růst


[…]


matcha čajů a také přípravě ledových matcha čajů a jejich využití v gastronomii.

Diplomová práce v experimentální části byla zaměřená na stanovení hodnot antioxidační

aktivity pomocí metod s DPPH a ABTS, na stanovení celkového obsahu polyfenolů Folin–

Ciocalteuho metodou, polyfenolického profilu metodou HPLC-UV, kofeinu, theaninu,

theobrominu a theofylinu metodou HPLC-UV, minerálních a stopových prvků metodou

AAS, rtuti a také stanovení stravitelnosti.

Z naměřených hodnot u jednotlivých vzorků ledových matcha čajů vyplynulo, že

matcha čaje jsou bohatým zdrojem polyfenolů, mají také vysokou hodnotu antioxidační

aktivity. Hodnoty antioxidační aktivity byly naměřeny v rozmezí 4,37 ‒ 43,7 mg TE.100

ml
-1

. Z výsledků lze usoudit, že způsob přípravy ledových matcha čajů má vliv na

antioxidační aktivitu. Obsah celkových polyfenolů se pak pohyboval v rozmezí od 36,1 do

51,1 mg GAE.100 ml
-1

.

Mezi prvními třemi polyfenolickými látkami s nejvyšším obsahem byly nejčastěji

zastoupeny flavonoidy epigallokatechin, epikatechin a také kyselina chlorogenová z

derivátů kyseliny hydroxyskořicové. Lze usuzovat, že polyfenolické kyseliny patří mezi

látky, které se během tepelného zpracování možná snadněji degradují, jelikož v nejvyšším

množství převažovaly právě flavonoidy. Dalšími zastoupenými fenolickými kyselinami

byly kyselina elagová a sinapová.

Kofein, theanin, theobromin a theofylin byly u ledových matcha čajů stanoveny

metodou HPLC-UV. Výsledky stanovení obsahu těchto látek se pohybovaly v širokém

rozmezí. Obsah kofeinu byl v jednotlivých vzorcích ledových matcha čajů nejvyšší a

pohyboval se v rozmezí 11,1 – 14,7 µg.100 ml
-1

, přičemž nejvyšší koncentraci kofeinu

vykazoval vzorek Japan tea při přípravě první metodou. Naopak nejnižší hodnoty byly

naměřeny u theofylinu, a to v rozmezí od 0,01 do 0,02 µg.100 ml
-1

, přičemž u metody 3 se

hodnoty pohybovaly nižší než 0,01 µg.100 ml
-1

.

Ledové matcha čaje jsou bohaté na prvky Mg, K a Mn, popř. Fe. Na druhé straně

neobsahují významné množství Zn a Se. Ve všech vzorcích byly naměřeny velmi nízké

koncentrace Hg. Čaj matcha je možné doporučit ke konzumaci zejména jako nápoje, díky
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jeho mnohým zdravotním benefitům (hlavně z obsahu polyfenolů), obsahuje i vyšší

koncentrace K a nižší Na.

Nejvyšší stravitelnost vykazovaly vzorky Japan tea a Allnature. Stravitelnost se

zvyšuje s tepelnou úpravou, při které denaturují bílkoviny. Hodnota stravitelnosti může být

v těchto produktech negativně ovlivněna i přítomností fenolových sloučenin, popř. vyšším

podílem vlákniny.

Z dosažených výsledků lze shrnout, že ledové matcha čaje jsou zejména zdrojem

polyfenolů, kofeinu a minerálních prvků. Matcha čaj lze doporučit ke konzumaci ve formě

převážně nápoje, a to díky komplexu polyfenolů a vyšším hodnotám antioxidační aktivity.

Matcha čaje se používají také jako surovinové komponenty do mnoha potravin, kde můžou

plnit i funkci nutraceutické složky.

Z jednotlivých metod přípravy ledových matcha čajů vyplynulo, že pro jejich

přípravu by bylo nejlepší využít metodu 3, jelikož se zdá jako nejvhodnější z hlediska

obsahu biologicky aktivních látek.
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AOA Antioxidant activity (antioxidační aktivita)

AO_ABTS Antioxidační aktivita měřená s pomocí ABTS
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CTC Crushing, Tearing, Curling (drcení, trhání, rolování)
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GAE Ekvivalent kyseliny gallové (Gallic acid equivalent)
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PŘÍLOHA P I: KALIBRAČNÍ ROVNICE POLYFENOLŮ

Standard rovnice kalibrace r

Deriváty kyseliny hydroxybenzoové

Gallová kyselina y = 0,5896x 0,9996

3,4-Dihydroxybenzoová kyselina y = 0,2359x 0,9998

4-Hydroxybenzoová kyselina y = 0,5114x 0,9998

Vanilová kyselina y = 0,4383x 0,9999

Syringová kyselina y = 0,4632x 0,9994

Elagová kyselina y = 0,2005x 0,9988

Etylester kyseliny protokatechové y = 0,2618x 0,9993

Deriváty kyseliny hydroxyskořicové

Neochlorogenová kyselina y = 0,1559x 0,9992

Chlorogenová kyselina y = 0,2125x 0,9989

Kávová kyselina y = 0,4118x 0,9995

trans-p-Kumarová kyselina y = 0,6377x 0,9995

Ferulová kyselina y = 0,3616x 0,9990

Sinapová kyselina y = 0,1767x 0,9994

trans-2-Hydroxyskořicová

kyselina y = 1,2589x 0,9997

Flavonoidy

Epigallokatechin y = 0,0221x 0,9988

Katechin y = 0,1076x 0,9990

Epikatechin y = 0,1366x 0,9987

Rutin y = 0,1653x 0,9998

Kvercetin y = 0,2074x 0,9967

PŘÍLOHA P II: KALIBRAČNÍ ROVNICE MINERÁLNÍCH PRVKŮ

Obr. 19: Kalibrační křivka pro prvek Zn

Obr. 20: Kalibrační křivka pro prvek Mn
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