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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Studentka splnila zadání práce. Teoretická část se zaměřuje na čajovník a výrobu čaje, dále se zabývá
nutričním složením a minoritně samotnému ledovému čaji. Tématika výroby ledových čajů mohla
být více popsána. V praktické části je dobře popsána metodická část, výsledky jsou obsáhlé, jsou
srovnávány s literaturou, nicméně v kapitole 6.1 například postrádám zamyšlení se nad tím, proč
jsou výsledky pro metodu 3 tak značně odlišné. Práce mohla být obohacena o výsledky
s chromatogramy. V závěru se tvrzení o obsahu selenu rozchází s výsledky v části 6.5.3.
Po formální stránce diplomová práce vykazuje značné nedostatky, např. chybné číslování zdrojů, kdy
studentka začíná celou práci číslovat v úvodu zdrojem č. 78, v textu jsou hodnoty odděleny na konci
řádku od jednotek.

Diplomovou práci navrhuji k obhajobě a hodnotím stupněm B – velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. U stanovení antioxidační aktivity jsou sice výsledky shrnuty a porovnávány s dalšími zdroji i

s ohledem na rozdílnost v experimentech, ale není vysvětleno, čím jsou dány vyšší hodnoty u
metody 3. Čím si tedy vysvětlujete, že metodou 3 je dosaženo nejvyšších hodnot
antioxidační aktivity?

2. Pro obsah selenu se Vám rozchází v závěru tvrzení, že čaj neobsahuje jeho významné
množství (pravděpodobně došlo k pouhému srovnání číselných hodnot u koncentrací
draslíku a selenu). Na základě čeho byste mohla říct, že zelený čaj není dobrým zdrojem
selenu?

Ve Zlíně dne 21. 05. 2020

Podpis oponenta diplomové práce